Администрация муниципального образования «Вельский муниципальный район»

165150, г. Вельск, Архангельской области, ул. Советская 52/15, тел./факс (81836) 6-24-80

E-mail: movelsk@atnet.ru
РАСПОРЯЖЕНИЕ

03 марта 2011 года                          № 39-р
Об оперативной группе по координации действий и руководству работами в период  ледохода   и   паводка   весной   2011   года

      В целях своевременной подготовки и проведения  противопаводковых мероприятий, координации действий органов исполнительной власти муниципальных образований поселений, предприятий и организаций по обеспечению безаварийного пропуска льда и паводковых вод на реках района весной 2011 года:

      1. Утвердить План мероприятий по подготовке к весеннему паводку и проведения противопаводковых мероприятий весной 2011 года на территории Вельского района (приложение 1).

      2.  Утвердить состав оперативной группы по координации действий и руководству работами в период весеннего ледохода и паводка (приложение 2).

      3.  Утвердить  положение о районной противопаводковой оперативной группе (приложение 3).

      4.  Утвердить задачи и распределения обязанностей между членами оперативной группы на период весеннего ледохода и паводка (приложение 4).

      5. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений, руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности для безаварийного пропуска весеннего паводка образовать комиссии по проведению противопаводковых мероприятий, обеспечить выполнение указанных мероприятий на территории поселений.

      6.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы МО «Вельский муниципальный район» по вопросам промышленности, строительства, ТЭК и ЖКХ, транспорта, связи и промышленных территорий, председателя комиссии по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности В.В. Горбунова.

Глава МО «Вельский муниципальный район»                         А.В. Смелов
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Главы

МО «Вельский муниципальный район»

от 03 марта  2011 г. № 30-р
П Л А Н

мероприятий по подготовке к весеннему паводку и проведения

противопаводковых мероприятий весной 2011 года на территории Вельского района

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Срок

исполнения
	Отметка о

выполнении

	1.
	Подготовка и проведение заседания КЧС и ПБ по паводку
	Горбунов В.В.
	До 20.03.2011г

	2.
	Инструктаж дежурных ЕДДС о действиях на период паводка
	Вирин А.Е..
	До 10.04.2011г

	3.
	Информация населения через СМИ о ходе выполнения противопаводковых мероприятий
	Вирин А.Е..
	Апрель- май 2011г

	4.
	Принять меры по обеспечению сохранности материальных ценностей, заблаговременно вывести их из зон возможных подтоплений
	Главы МО поселений, руководители предприятий
	I кв.2011г

	5.
	Сбор и обработка информации, доведение решений оперативной группы до глав МО поселений, руководителей объектов экономики
	Вирин А.Е..
	I-II кв. 2011г

	6.
	Создание запасов продовольствия и предметов первой необходимости в населённых пунктах с которыми нет транспортного сообщения в период ледохода и паводка
	Церковникова С.З.

Главы МО поселений
	До 10.04.2011г

	7.
	Создание запасов ГСМ, песчано-гравийной смеси
	Главы МО,

Шадрин А.А.
	До 10.04.2011г

	8.
	Укрепление ж/д, автомобильных мостов, насыпей дорог, проверка состояния подвесных мостов
	Касьянов Г.П.

Шадрин А.А.

Главы МО
	До начала ледохода

	9.
	Заключить договора с владельцами плавсредств на оказание услуг по выполнению АС и ДНР
	 Главы МО поселений
	До 10.04.2011г

	10.
	Подготовить приказы и планы мероприятий по подготовке к весеннему паводку, назначить ответственных и представить копии документов в отдел по делам ГО и ЧС и МР
	Главы МО

Руководители организаций
	До 10.04.2011г

	11.
	Усилить контроль за соблюдением санитарной зоны, водозаборов, артскважин, обеспечить обеззараживание воды хлорированием
	Главы МО

ООО «Водоканал»
	В период паводка

	12.
	РОВД обеспечить общественный порядок, предупреждение и пресечение краж материальных ценностей при возможном отселении из зон подтопления
	Частоступов В.В.
	В период паводка

	13.
	Организовать работу по страхованию имущества организаций и граждан на случай подтопления
	Главы МО

Руководители организаций
	до

10.04.2011г

	14.
	Принять участие в тренировке по прогнозированию возможной обстановки во время паводка
	Вирин А.Е.
	31.03.2011г

	15.
	Организовать представление донесений в период паводка в ЦУКС Архангельской области
	Булатов Н.А.
	В период паводка

	16.
	Организовать мониторинг уровней воды на р. Вага, р. Вель, снегозапасов Ежедневно информировать администрацию района через ЕДДС (тел. 6-24-21, 6-04-44)
	Фролов А.В.
	В период паводка

	17.
	Организовать контроль за своевременным закрытием ледовых переправ
	Некрасова Н.А
	При угрозе возникновения аварийных ситуаций

	18.
	Усилить контроль за противопожарным состоянием на объектах экономики и в жилом секторе. Привести в повышенную готовность противопожарные формирования
	Сопилов А.Б.
	В период паводка

	19.
	Медицинским учреждениям района обеспечить медицинское обслуживание населения. Выделить необходимое количество медперсонала и техники
	Басавин Д.Г.
	В период паводка

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Главы

МО «Вельский муниципальный район»

от 03 марта 2011 г. № 39-р
С О С Т А В

оперативной группы МО «Вельский муниципальный район» по координации действий и руководству работами в период ледохода и паводка весной 2011 года

	№ п/п
	Ф И О
	Занимаемая  должность
	Номера  телефонов

	рабочий
	домашний
	мобильный

	1.
	Горбунов
Вячеслав Васильевич
	Первый зам. главы, руководитель оперативной группы
	6-06-41
	5-71-86
	8-921-819-77-70

	2
	Богатин
Василий

Давыдович
	Начальника УСХ, зам руководителя ОГ
	6-24-74
	6-45-61
	8-921-816-16-03

	3.
	Вирин
Александр

Евгеньевич
	Начальник отдела администрации по делам ГО и ЧС, зам. руководителя группы
	6-04-44
	6-16-80
	8-911-570-04-45

	4.
	Панюшева

Татьяна Алексеевна
	Зам. начальника Линейного участка № 21 цеха технической эксплуатации линий связи Архангельского филиала ОАО «Северо-Западный Телеком»
	6-21-91
	 4-33-22

	8-921-294-07-00

	5.
	Фролов

Виктор

Александрович
	Начальник Вельской гидрологической станции
	6-47-90
	4-31-51
	8-921-244-54-47

	6.
	Суроегин

Александр

Геннадьевич
	Начальник Вельского района электрических сетей  (ВРЭС)
	4-02-50

6-38-39
	6-10-15
	8-921-486-66-48

	7.
	Басавин

Дмитрий Геннадьевич
	Главный врач Вельского муниципального района
	6-47-05
	6-17-95
	8-921-247-17-96

	8.
	Церковникова

Светлана Зинковна
	Начальник отдела торговли и общественного питания администрации
	6-06-08
	6-23-35
	8-921-077-54-35

	9.
	Шадрин

Александр Андреевич
	Директор Вельского филиала  ООО «Автодороги»
	6-51-83
	6-13-59
	8-921-298-12-12

	10.
	Касьянов

Геннадий Петрович
	Генеральный директор ОАО «Вельское мостовое управление»
	6-24-07
	6-41-00
	8-921-673-33-41

	11.
	Некрасова
Надежда

Анатольевна
	Начальник отдела инфраструктурного развития и инвестиционной политики
	6-04-52

	8-921-084-29-22

	12.
	Частоступов Владимир Валерьевич

	Начальник милиции общественной безопасности
	6-37-40

	6-58-02
	8-921-470-96-87

	13.
	Сопилов Александр Борисович
	Начальник ОГУ ОГПС №1
	6-45-82

	6-43-10

	8-921-471-05-50

	14.
	Врачев

Сергей

Иванович
	Начальник Вельско-Устьянского участка ГИМС
	8-818-55-5-14-06

	8-921-296-04-67

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Главы

МО «Вельский муниципальный район»

от 03 марта  2011г. № 39-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о  противопаводковой оперативной группе МО «Вельский муниципальный район»
1.  Общие положения

1. Районная противопаводковая оперативная группа, далее оперативная группа (ОГ), действует на паводковый период и является координирующим органом  при Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ) МО «Вельский муниципальный район».

2. ОГ предназначена для координации действий органов управления всех уровней на территории района и занимающихся проведением противопаводковых работ, направленных на защиту населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем.

3. ОГ в своей работе руководствуется Конституцией РФ, Законом РФ № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Губернатора Архангельской области, решениями КЧС и ПБ Архангельской области, распоряжениями главы МО «Вельский муниципальный район», настоящим Положением.

4. Руководство ОГ осуществляет первый заместитель Главы администрации района.

5. В состав ОГ включаются руководители отделов и  управлений администрации района, представители учреждений, предприятий и организаций принимающих участие в противопаводковых мероприятиях.

2. Основные задачи оперативной группы

1. Основными задачами оперативной группы являются:

· координация действий органов управления района в проведении противопаводковых мероприятий;

· организация и выполнение комплекса первоочередных противопаводковых мероприятий, направленных на защиту населения и территорий от паводка;

· сбор и обобщение информации о паводковой обстановке, прогнозирование возможных масштабов и последствий ЧС;

· подготовка предложений по применению сил и средств для предупреждения и ликвидации ЧС, проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ;

· контроль за выполнением противопаводковых мероприятий;

· выработка предложений по нормализации сложившейся обстановки.

2. ОГ в соответствии с возложенными на неё задачами:

· организует прогнозирование и разведку обстановки на реках района, производит её оценку;

· готовит предложения по применению сил и средств для ликвидации возможных ЧС;

· вырабатывает предложения, направленные на снижение масштабов возможных ЧС.

3. Права и обязанности оперативной группы

1. ОГ имеет право:

· в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения органами управления всех уровней на территории района;

· осуществлять контроль за работой противопаводковых комиссий муниципальных образований-поселений;

· привлекать в установленном порядке силы и средства, необходимые для предупреждения и ликвидации ЧС в период ледохода и паводка.

2. Решения ОГ по вопросам, относящимся к ее ведению, а также в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, являются обязательными для муниципальных образований-поселений района, учреждений, предприятий и организаций различных форм собственности, частных предпринимателей без образования юридического лица.

3. Руководитель ОГ несет персональную ответственность за выполнение возложенных на оперативную группу задач.

4. Распределение и утверждение обязанностей между членами ОГ организует руководитель группы, его заместители. ОГ проводит свою работу в соответствии с утвержденным планом. Заседания ОГ оформляются протоколами, которые подписываются руководителем группы, его заместителями, а так же секретарем оперативной группы. В период между заседаниями, решения принимаются руководителем оперативной группы или его заместителями и доводятся до исполнителей в виде соответствующих распоряжений. Материалы для заседаний ОГ готовят работники отделов и управлений администрации района, ОГПС, ГИМС.

Приложение № 4

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Главы

МО «Вельский муниципальный район»

от 03 марта 2011г. № 39-р
Задачи и распределения обязанностей между членами
оперативной группы на период весеннего ледохода и паводка

Главной задачей оперативной группы является координация сил и средств органов управления по защите населения и материальных ценностей района от наводнения.

Основными задачами ОПГ являются:

1. Своевременное осуществление комплекса организационно-технических мероприятий по сбросу паводковых вод, защите населенных пунктов и хозяйственных объектов от подтопления.

2. Сбор и обобщение информации о паводковой обстановке. Прогнозирование возможного возникновения ЧС, последствий и масштабов ЧС.

3. Сосредоточение сил и средств для ликвидации наводнения, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

4. Контроль за выполнением намеченных противопаводковых мероприятий и проверка готовности служб жизнеобеспечения населения района.

	Горбунов В.В.
	- руководство работой ОГ, решение проблемных вопросов по проведению противопаводковых мероприятий

	Вирин А.Е.
	- организация сбора и передачи информации о паводковой обстановке

	Богатин В.Д.
	- обеспечение в подтопляемых зонах сохранности скота, кормов и другого сельхозимущества

	Церковникова С.З.
	- обеспечение населения в подтопляемых зонах продовольствием, вещевым имуществом, создание запасов продовольственных и промышленных товаров на период ЧС

	Панюшева Т.А.
	- обеспечение бесперебойной связи населенных пунктов района во время подготовки и проведения противопаводковых мероприятий

	Фролов В.А.
	- организация мониторинга состояния уровней воды в реках района

	Частоступов В.В.
	- обеспечение общественного порядка и охрана имущества при эвакуации населения с подтопляемых территорий

	Шадрин А.А.

Касьянов Г.П.
	- охрана и подготовка автодорог, мостов и других искусственных сооружений к прохождению ледохода и паводка

	Басавин Д.Г.
	- обеспечение медицинского обслуживания населения

	Сопилов А.Б.
	- координация усилий всех пожарно-спасательных служб и подразделений по предупреждению и ликвидации ЧС, организация дежурной службы

	Врачев С.И.
	- формирование экипажей маломерных судов для спасательных и других видов работ в зоне затопления

	Суроегин А.Г
	- бесперебойное обеспечение потребителей электроэнергией в период ледохода и паводка

	Некрасова Н.А.

	- контроль за своевременным закрытием ледовых переправ